
Abstrakt 

Aspergillus sekce Candidi zahrnuje bíle nebo žlutě sporulující druhy izolované většinou z 

vnitřního prostředí budov, jeskynního prostředí, půdy, potravin, krmiv, klinického materiálu a 

trusu. Identifikace zástupců této sekce není jednoduchá, protože jsou si morfologicky velmi 

podobní. Tato práce si klade za cíl provést revizi druhových hranic v sekci Candidi a 

předložit přehled všech akceptovaných druhů společně s informacemi o jejich ekologii. Do 

práce bylo zahrnuto celkem 113 kmenů izolovaných na různých kontinentech a z různých 

substrátů. Základem pro molekulární analýzy byly DNA sekvence genu pro β-tubulin (benA), 

kalmodulin (CaM) a velkou podjednotku RNA polymerázy II (RPB2). Pro fylogenetické 

vymezení druhů byly použity metody založené na modelu mnohadruhové koalescence, 

jejichž výsledky byly porovnány s klasickými fylogenetickými metodami a přístupem 

GCPSR (genealogical concordance phylogenetic species recognition) a také s fenotypovými 

znaky. Analýza fenotypu zahrnovala porovnání makromorfologie na čtyřech kultivačních 

médiích, růstových parametrů při teplotách od 10 do 45 °C a sedmi mikromorfologických 

znaků. Pro výsledné rozhodnutí o druhových hranicích byl definován integrativní přístup 

sestávající ze čtyř kritérií, na jehož základě bylo podpořeno sedm stávajícíh a dva dosud 

nepopsané druhy. Revidovaná sekce Candidi tedy zahrnuje devět druhů, z nichž u některých 

byla pozorována značná genetická a fenotypová vnitrodruhová variabilita (např. A. 

subalbidus a A. campestris), zatímco jiné druhy byly vysoce uniformní (např. A. candidus a 

A. pragensis). Mezi taxonomicky informativní znaky patřily růstové parametry při různých 

teplotách a na různých médiích, barva kolonií, produkce pigmentů a také rozměry stopky či 

měchýřku. 

 

Klíčová slova: Aspergillus candidus, druhová delimitace, mnohogenová fylogeneze, 

morfologie, fyziologie, vnitrodruhová variabilita 

 


